aggreganter concilia; sed quia incidentis quæstiones A  
difficiliores sint, et majore indigeant discussione.

Ex his igitur omnibus, novissima mea conclusio est ista: quod Ecclesia Romana est summe orthodoxa, et nullam unquam causam alicui dedit, ut rationabiliter ab ea dividatur, et quod qui ei sunt uniti et obediens, et mandata Dei custodiunt, in statu salutis sine dubio sunt. Itaque et quicumque spreto his, quibus placet in schismate perseverare, ad ipsam toto animo accedunt, hoc salubriter de se, et deliberare et agere putat.

*Ejusdem Domini Barlaami episcopi ad eosdem amicos Græcos, et de primatu Ecclesiæ Romanæ, et de processione Spiritus sancti.*

Quod in primo ad vos misso sermone, o amici et fratres, sine aliqua probatione tanquam manifestum sumptum est: Ecclesiam videlicet Romanam principali Dei voluntate matrem esse catholicæ Ecclesiæ: proprio sermone nunc tentabo vobis demonstrare, deprecans vos, ut sicuti me videritis cogitationibus deceptum, non pigeat vos, verbo vel scripto, errantem ad rectam revocare viam.

Iniciam igitur inde. Deus nullam multitudinem in eantibus diinitit in expertem virtutis unitis, per quod infinitum multitudinis et indeterminatum termino et ordine formari valeat, sed semper in multis superstatuit unum commune principium, non solum longinquum et alterius generis, et multa alia non ejusdem generis comprehendens, sed etiam propinquum et eum multis ejusdem generis. Et hoc si quis

Deo, qui est commune omnium principium, voluerit mente transire, per supercælestes, et cælestes et inferiores naturas, et cum his videre Veteris Testamenti facta, et quæcumque alia providentiæ acceptantis sunt in universo opere, indubitabiliter ita se habere in omnibus inveniet. Et convenienter. Ut enim ait Theologus in primo de Filio sermone: Pluralitas principiorum, et carentia principii, initialia sunt inordinationis. Ex hac autem oritur solutio. Solutio vero omnino est Dei alienum. Quapropter et factus propter nos homo, et duodecim eligens viros, quos sapientia decorans, niisurus erat ad nostri generis reconciliationem, his principem et caput superstatuit Petrum, primum aliorum eum constituens: per ea, quamvis communiter omnibus data, singulariter ipsi et manifestius tradita. Ligandi enim et absolvendi potestatem, atque pastoralis ministerium, quæ et ante resurrectionem et post per communia et alia verba omnibus dederat, specialiter et expressius Petro dat, ipsi dare pollicens claves regni cælorum, et super eum Ecclesiam suam firmissime ædificare, et ejus fidem nunquam deficere, et suos ipsam fratres confirmare, et adhuc pascere totam Ecclesiam ter ei præcipiens. Quia enim per hæc caput ipsum aliorum apostolorum constituere Dominus, et hoc intendebat, multa hujus argumenta esse possunt.